
498 Bohemia Band 42 (2001) 

S O C I Á L N Í A P O L I T I C K É K O N F L I K T Y O C E L Á Ř Ů 
Z N O W É H U T Y V D O B Ě S O C I A L I S T I C K É T R A N S F O R M A C E 

Dagmara Jaješniak- Quast 

Předkládaný článek pojednává o sociálních a politických konfliktech dělníků 
během socialistické industrializace Polska v padesátých a šedesátých letech na 
příkladu hutě v Nowé Hutě u Krakova. K důsledkům mohutného transformač
ního procesu, který proběhl v těchto letech, patřily i změny systému a struktury ve 
prospěch těžkého průmyslu. Do tohoto kontextu spadá i stavba hutě v Nowé Hutě, 
která byla největším projektem šestiletého plánu v letech 1950-1955. Stále vzrůstají
cí počet zaměstnanců tvořili lidé nejrůznějšího původu, které verbovala pro Nowou 
Hutu široká propaganda a náborové akce. Ti se teď měli stát novým dělnictvem. 
Ostrá konfrontace jejich nadějí a přání s tvrdou realitou na stavbě vedla nutně 
k napětím. Dělníci reagovali na stálý tlak, přizpůsobovat se měnícím se životním 
podmínkám a stoupajícím nárokům na výkonnost, často odporem a protesty. 

Z B R O J N Í P R Ů M Y S L J A K O „ P O M O C R O Z V O J O V Ý M Z E M Í M " : 
P Ř E S I D L O V Á N Í P R O D U K Č N Í C H K A P A C I T Z E 

Z Á P A D N Í C H Č E C H N A S L O V E N S K O 

Jennifer Schevardo 

Po druhé světové válce měla být státní jednota Československa upevněna hospo
dářskou integrací obou částí země. K tomu bylo zapotřebí systematicky podporovat 
doposud agrárně orientované Slovensko. Jednou z nejdůležitějších metod se přitom 
stalo přesídlení produkčních kapacit ze západu na východ země. V průběhu trans
formace československého průmyslu byl průmysl, usazený na Slovensku, podle 
socialistického modelu od února 1948 specializován přímo na přednostní oblasti 
těžkého průmyslu. Při tomto rozhodnutí hrála důležitou roli i studená válka. 
V předkládaném příspěvku je konkrétní průběh tohoto přesidlování znázorněn na 
příkladě zbrojního oddělení plzeňské Škodovky. Přitom jsou na mikroúrovni 
vyšetřovány především možnosti samostatného jednání zúčastněných osob a způsob 
prosazování ideologicky motivovaných rozhodnutí. 

K S O C I Á L N Í M U P O S T A V E N Í H O R N Í K Ů V O S T R A V S K O -
K A R V I N S K É M R E V Í R U V L E T E C H 1 9 4 5 - 1 9 5 5 

Dušan Janák 

Extenzivní zvyšování těžby v ostravsko-karvinském revíru se v letech 1945-1955 
realizovalo nasazením různých kategorií nucených pracovníků a brigádníků. 
V letech 1945-1946 to byli internovaní Němci, po jejich odsunu do roku 1950 hlavně 
vojenští brigádníci. V letech 1950-1954 se jednalo o příslušníky pomocných těch-


